
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 
 

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) 

 
           Σελίδα 1 από 3 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Αλυκές Ποταμού Κέρκυρα, 49100 
Πληροφορίες: Α. Αυλωνιτου 
Τηλ.: 2661360021:  
Email: aaylonitou@mou.gr  

    

 
Ημερομηνία: 16/2/2026 

Α.Π.: οικ334 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το νόμο 4314/2014 και ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(ε) και 1.Β.1(α) και το άρθρο 20, παρ. 4. 
2. Tην με αρ. 739/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας σχετικά με την επικύρωση του 
αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων κατά τις 
εκλογές της 2ας Ιουνίου 2019. 
3. Η Υπουργική Απόφαση με αριθ.77788/02-08-2022(ΦΕΚ Β΄4177/05-08-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Ιόνια Νησιά». 
4. O Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον 
καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείo Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων 
5. O Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 
6. Η υπ΄ αριθμ.114947/29.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα 
Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄6132) », όπως ισχύει. 
7.Την Υπουργική Απόφαση 114274 (ΦΕΚ 6131/Β΄/01.12.2022) με θέμα: «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021- 2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)». 
8.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α' 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας Κωδ. Απόφασης:18341 (A/A Πρόσκλησης: 11013)  (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» 
9. Η αριθμ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2021- 2027» (Β΄390) . 
10. Η Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο 
άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C262/01). 
11. Οι διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/2014), όπως ισχύουν. 
12. Ο Ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40 
13. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 

ΑΔΑ: 9Π9Ζ7ΛΕ-ΙΣΒ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 
 

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) 

 
           Σελίδα 2 από 3 

 

145/Α/5-8-2016). 
14. Ο Ν.4310/2014 (ΦΕΚ Α 258/8-12-2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις.») 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
15. Ο Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β 83), όπως ισχύει. 
16. Το Π.Δ. 147/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» ΦΕΚ 240Α /2010, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
17.Η υπ' αρ. 1371/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας σχετικά με την επικύρωση του 
αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων κατά τις 
εκλογές της 8ης Οκτωβρίου 2023 και της 15ης Οκτωβρίου 2023 
18. Η Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6508 final)/05-09-2022 που αφορά την έγκριση του 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027 (CCI 2021EL16FFPR014 
19.To α.π. 3246672/3-8-2015 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG REGIO) με το οποίο εγκρίθηκε η 
«Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης» της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
20. Η υπ' αριθμ. πρωτ. 109092/ΕΥΚΕ 6468/09.10.2017 Εγκύκλιος της ΕΥΚΕ με θέμα: «Δυνατότητα 
χρηματοδότησης από το ΕΤΠΑ πειραματικής ανάπτυξης στον τομέα της Αγροδιατροφής, που αφορά παραγόμενο 
προϊόν το οποίο εμπίπτει στο Παρ. Ι της ΣΛΕΕ» 
21. Το με Α.Π. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες και Παρότρυνση Τήρησης 
Διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων» 
22. Η με αρ. πρωτ. οικ. 573/15-3-2024 (ΦΕΚ 1998/1-4-2024 Τευχ.Β') απόφαση Περιφερειάρχη για τον Ορισμό του 
«Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ως 
Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Ε.Π. «Ιόνια Νησιά 2021-2027» και ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 σε Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» της ΓΓΔΕ και ΕΣΠΑ (ΕΥΘΥΠΣ) 
23. Η με αρ. πρωτ. οικ.172/29.01.2020 Πρόσκληση υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτικών 
σχεδίων για την δράση «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων, στους τομείς 
εξειδίκευσης της RIS3 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» στα πλαίσια του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΙΟΝΙΑ 
ΝΗΣΙΑ 2014-2020» (ΙΟΝ86), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα την 6η τροποποίηση αυτής πλαίσιο 
του Προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2021-2027) (ΙΟΝ41). 
24. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2021-2027 και ειδικότερα 
το εγχειρίδιο διαδικασιών και ελέγχου πράξεων κρατικών ενισχύσεων 
25. Το υπ.αριθμ.15481/17-02-2023 έγγραφο «Οδηγίες για τη μεταφορά πράξεων από Επιχειρησιακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014-2020 σε Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» της ΓΓΔΕ και ΕΣΠΑ (ΕΥΘΥΠΣ) 
23. Η υπ' αρ οικ. 500/07.03.2024 απόφαση Περιφερειάρχη περί έγκρισης 10ης έκδοσης Εγγράφων Εξειδίκευσης 
και την υπ' αρ οικ.910/2-05-2024 απόφαση Περιφερειάρχη περί έγκρισης του προγραμματισμού των προσκλήσεων 
υποβολής προτάσεων», όπως ισχύει 
26. Η από 3-6-2024 απόφαση της 3ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά» 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων, όπως 
περιγράφονται και εξειδικεύονται Κωδ. Απόφασης:18341 (A/A Πρόσκλησης: 11013)  στο συνημμένο στην 
πρόσκληση έγγραφο. 
27. Η με α.π. οικ. 158/04-02-2025 Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
«Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων στους τομείς εξειδίκευσης της RIS3 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που ωρίμασαν την π.π.2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 11013, στο Ε.Π. «Ιόνια Νησιά 
2021-2027,  
28. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 1550/08-08-2024 Απόφαση Ορισμός Μελών Επιτροπής Παρακολούθησης της Δράσης 
1.b.1.1 «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων, στους τομείς εξειδίκευσης της 
RIS3 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2014-2020», 
η οποία παρατάθηκε και ισχύει.  
29. Τη με Α.Π. οικ. οικ.131-23/01/2026 (ΑΔΑ: 9ΣΜΓ7ΛΕ-ΜΘΟ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων με 
θέμα “Αντικατάσταση μελών της Επιτροπής Παρακολούθησης της υλοποίησης των Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων 
στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων, στους 
τομείς εξειδίκευσης της RIS3 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων-πράξεις που ωρίμασαν την π.π. 2014-2020» με Κωδικό 
ΟΠΣ 11013 στο Πρόγραμμα «Ιόνια Νησιά 2021-2027»”. 
30. Tην με αρ. πρωτ. οικ 1080-03/07/2025, 7η τροποποίηση Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής 
ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για την δράση «Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης 
Γνώσεων, στους τομείς εξειδίκευσης της RIS3 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων-πράξεις που ωρίμασαν την π.π. 2014-
2020». 

ΑΔΑ: 9Π9Ζ7ΛΕ-ΙΣΒ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

 
 

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) 

 
           Σελίδα 3 από 3 

 

31. Την από 25/06/2025 πρόσκληση της 1ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του ανωτέρω σχετ.29.  
32. Το πρακτικό υπ’ αριθμ. 02/26-06-2025, της Μελών Επιτροπής Παρακολούθησης της Δράσης 1.(1).2 
«Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων, στους τομείς εξειδίκευσης της RIS3 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων την π.π.2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 11013, στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ιόνια Νησιά 
2021-2027», 
33. Την υπ’ αριθμ. Οικ.297/11-2-2026 εισήγηση έγκρισης του 2ου Πρακτικού.  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την έγκριση του πρακτικού υπ’ αριθμ. 02/11-2-2026 της Επιτροπής Παρακολούθησης της Δράσης 1.(1).2 
«Συμπράξεις Επιχειρήσεων με Οργανισμούς Έρευνας και Διάδοσης Γνώσεων, στους τομείς εξειδίκευσης της RIS3 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων», στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά 2014-2020».  

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ 

 

 

 Αποδέκτες προς ενέργεια:  

 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (ΔΕΠ) 

 ΕΦΕΠΑΕ 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 

 Μέλη της Επιτροπής  

ΑΔΑ: 9Π9Ζ7ΛΕ-ΙΣΒ


		2026-02-16T10:31:27+0200
	Athens




